
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000145

145

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE-
RIBEIRÃO PRETO/SP

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2019

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte torna público a
adjudicação e homologação da Concorrência nº 018/2019, cujo objeto é a "Prestação de
Serviços de Seguro de 4 (quatro) motocicletas de duas rodas, para o SENAT Unidade B-35
- Unidade B35, situado na Rodovia Anhanguera, Km 319 - Bairro Avelino Alves Palma - CEP:
14070-730 - Ribeirão Preto/SP", em favor da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ
61.074.175/0001-38, no valor total de R$ 1.951,00, no dia 09/08/2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 21/2019

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte torna público a
adjudicação e homologação da Concorrência nº 021/2019, cujo objeto é o "fornecimento
de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP P13 e P20 que serão utilizados no SENAT Unidade B-
35, situado na Rodovia Anhanguera, Km 319 - Bairro Avelino Alves Palma - CEP: 14070-730
- Ribeirão Preto/SP", em favor da empresa SMART GÁS DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ
05.463.702/0001-25, no valor total de R$ 8.100,00, no dia 29/08/2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2019

O SEST - Serviço Social do Transporte e o SENAT - Serviço Nacional de
Aprendizagem do Transporte tornam público a adjudicação e homologação da
Concorrência nº 019/2019, cujo objeto é a "Materiais de Expediente que serão utilizados
no SEST/SENAT - Unidade B35, situado na Rodovia Anhanguera, Km 319 - Bairro Avelino
Alves Palma - CEP: 14070-730 - Ribeirão Preto/SP", em favor da empresa F.G.L R O D R I G U ES
EIRELI - ME, CNPJ 19.811.120/0001-05, no valor total de R$ 3.290,88, sendo R$ 1.774,94
para o SEST e R$ 1.515,94 para o SENAT, no dia 29/08/2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 6/2019

Nº. Processo: 00022/19
O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT comunica aos

interessados que realizará concorrência para selecionar e contratar empresa para aquisição
de materiais de expediente, a fim de atender a unidade C Nº 79 - Maringá/PR, situada na
Estrada Pinguim, 1324 - Gleba Ribeirão Pinguim - Maringá/PR, cujo recebimento dos
envelopes contendo a documentação e a proposta será no dia 01/10/2019 às 9 horas. Para
retirada do edital e acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se ao
SEST SENAT acima referenciado, das 8h às 17h30min ou através do e-mail
licitacao.c079@sestsenat.org.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 15/2019

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas em Alagoas - SEBRAE/AL
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, sob a
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto
adquirir 01 (um) veículo de passageiro 0km (zero quilômetro), tipo van minibus, com
capacidade para 18 (dezoito) lugares (17+1), para compor a frota do SEBRAE/AL, conforme
as condições e especificações descritas no edital e seus anexos. A data limite para o envio
das propostas será até as 09h do dia 23/09/2019, horário de Brasília, exclusivamente por
meio do sistema eletrônico, no seguinte endereço: www.licitacoes-e.com.br, onde também
poderá ser retirado o edital. Outras informações poderão ser prestadas pelos telefones
(82) 4009-1746/1654 e os pedidos de esclarecimentos através do endereço eletrônico:
http://www.scf2.sebrae.com.br/portalcf.

Maceió-Al, 10 de setembro de 2019.
GUSTAVO HENRIQUE DE MENDONÇA FERREIRA

Pregoeiro

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2019

Processo 165/2019- OC 811000801002019OC00100
O Pregoeiro e a Comissão Permanente de Licitação do SEBRAE-SP tornam

público que se encontra aberto a licitação supra, destinada a contratação de empresa
especializada, para a prestação de serviços de organização do controle patrimonial,
mediante o inventário dos bens móveis e equipamentos de informática, que compõem o
acervo do SEBRAE-SP, para confrontação físico e contábil, apuração de eventuais faltas ou
sobras físicas e contábeis, tratamento e destinação necessária, cujas especificações
constam do termo de referência, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de
contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São
Paulo", cuja abertura está marcada para o dia 23/09/2019, às 09:00 horas. O Edital da
presente licitação encontra-se disponível no portal do SEBRAE-SP
(www.sebraesp.com.br).

Em, 9 de setembro de 2019.
ROBSON KALLAI

Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

Processo 0623/2019- EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019
O SEBRAE-SP torna público que encontra-se disponível o edital de chamamento

público para inscrição de empresas e/ou instituições especializadas no fornecimento e
operação de plataforma MarketPlace, na forma e condições estabelecidos neste Edital,
com fundamento no art. 43 do Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema
Sebrae, aprovado pela Resolução CDN nº. 330/2019, de 05 de julho de 2019. O presente
Edital encontra-se disponível no portal do SEBRAE-SP (www.sebraesp.com.br).

Em, 10 de setembro de 2019.
VALMIR DOS SANTOS JUNIOR

Gestão de Relacionamento Com Fornecedores

SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
E M P R ES A S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019 - SEBRAE NACIONAL

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de pesquisas
automáticas de avaliação da experiência do cliente Sebrae. Abertura: 18.09.2018, às 9h30,
no Edifício Sede do SEBRAE, SGAS, Quadra 605, Conjunto "A", em Brasília - DF. O edital
estará disponível exclusivamente no site www.sebrae.com.br/canaldofornecedor.

Brasília-DF, 9 de setembro de 2019.
RONALDO BARROS DA SILVA

Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

LICITAÇÃO Nº 783755
O SENAC - Departamento Regional de Santa Catarina, por intermédio de sua

Comissão Permanente de Licitação, torna pública a licitação, modalidade PR EG ÃO
ELETRÔNICO, objetivando selecionar proposta mais vantajosa para o SENAC/SC, segundo os
critérios estabelecidos neste instrumento convocatório e seus anexos, contratar pessoa
jurídica para prestação de serviços de fornecimento do gás GLP, e comodato de 4 (quatro)
reservatórios P190 para o Senac da cidade de Joinville/SC. O Edital da Licitação e seus
Anexos poderão ser consultados ou impressos a partir das 16 horas do dia 10 de Setembro
de 2019, nos seguintes endereços eletrônicos: Site do SENAC - Departamento Regional de
Santa Catarina - www.sc.senac.br, opção de Link "Serviços", "Área do Fornecedor",
"Licitações". Site do Banco do Brasil S/A - www.licitacoes-e.com.br, opção "PESQUISA
AVANÇADA" (Licitações do SENAC SC). Acolhimento das Propostas do Pregão Eletrônico:
Até às 14 horas do dia 19/09/2019. Início da sessão de disputa de preços do Pregão
Eletrônico: Às 15 horas do dia 19/09/2019. Para a participação nestas licitações é
necessário que o interessado esteja credenciado junto ao provedor do sistema "Licitações-
e" na página eletrônica do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br).

Florianópolis, 10 de Setembro de 2019
FERNANDO FARIAS

p/Comissão Permanente de Licitação
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 16/2019

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SENAC/ARRJ, comunica a realização de
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS referente:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SISTEMA ERP RM - TOTVS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MIGRAÇÃO DE SISTEMAS, SUPORTE TÉCNICO,
DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DOS MÓDULOS DE GESTÃO DE FOLHA, GESTÃO DE
PONTO, GESTÃO DE PESSOAS, PORTAL, MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO E TAF
(TOTVS AUTOMAÇÃO FISCAL). O Edital de Licitação e seus Anexos poderão ser retirados
gratuitamente na Gerência de Suprimentos, situada na rua Marques de Abrantes, 99 - 6º
andar - Flamengo - Rio de Janeiro/RJ ou solicitado através do e-mail
licitacoes@rj.senac.br,

A Sessão Pública será realizada às 10 (dez) horas e 30 (trinta) minutos do dia
26/09/2019.

Rio de Janeiro, 9 de setembro de 2019.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
AVISO DE CANCELAMENTOS

A Comissão Permanente de Licitação, nos termos da prerrogativa assegurada
pelo art. 40 do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI, em função da
transferência da gestão administrativa, operacional, financeira e técnica do projeto de
implantação do Instituto SENAI de Inovação em Sistemas Elétricos, na cidade de
Itajubá/MG, do Departamento Nacional do SENAI para o Departamento Regional do SENAI
de Minas Gerais, comunica o CANCELAMENTO das seguintes licitações: Concorrência nº
1/2019 - PRO-06328/2018; Concorrência nº 2/2019 - PRO-06500/2018; Concorrência nº
3/2018 - PRO-04653/2018; Concorrência nº 4/2018 - PRO-06502/2018; Convite nº 17/2019
- PRO-02193/2019; e Pregão nº 17/2019 - PRO-02458/2019;

Brasília - DF, 9 setembro de 2019.
ANTONIO JORGE RODRIGUES DA SILVA

Coordenador da Comissão Permanente de Licitação
DEPARTAMENTO REGIONAL DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2019 - SENAI/MS

Objeto: aquisição equipamentos para área de Costura. Data de abertura:
19/09/2019 às 09h00 (horário de Brasília). Retirada do Edital:
http://compras.sfiems.com.br. Maiores informações pelo e-mail: cpl@sfiems.org.br.

EZIQUIEL SANTANA CAIRES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2019 - SENAI/MS

Objeto: aquisição de Materiais de Pintura - tintas. Data de abertura:
19/09/2019 às 14h00 (horário de Brasília). Retirada do Edital:
http://compras.sfiems.com.br. Maiores informações pelo e-mail: cpl@sfiems.org.br.

EZIQUIEL SANTANA CAIRES
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-10T00:06:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




